1

Договор № ПП-**-**-**/**22

об оказании платных образовательных услуг

г. Москва         «**» ****** 20** г.

Частное Образовательное Учреждение Дополнительного Профессионального Образования

«ПЕРВАЯ АКАДЕМИЯ ПРАВОСУДИЯ» (ЧОУ ДПО «ПАП»), именуемое в дальнейшем Исполнитель»,

действующее на основании лицензии на право осуществления образовательной деятельности № Л035-

01298-77/00271174 от 11.05.2022 г., выданной Департаментом образования и науки города Москвы, срок

действия - бессрочно, в лице Ректора Балагуры Галины Валерьевны, действующего на основании

Устава, с одной стороны, и

Иванова Ивана Ивановича, документированный паспортом гражданина РФ серия

№, выданный ТП, именуемый в дальнейшем «Слушатель», с другой стороны, а вместе именуемые

«Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить платные образовательные услуги

по реализации образовательных программ дополнительного профессионального образования (далее -

услуги) для Слушателя курсов профессиональной переподготовки по образовательной программе:

Судебная ******* экспертиза

на условиях, предусмотренных настоящим Договором, а Слушатель обязуется оплатить оказанные услуги

в порядке, установленном настоящим Договором.

1.2. Обучение осуществляется в очно-заочной, с применением дистанционных образовательных

технологий, очных консультаций, приема зачетов и экзаменов, итоговой аттестации.

1.3. Структурным подразделением Исполнителя, обеспечивающим организацию и осуществление

обучения Слушателя по образовательной программе, является Центр профессиональной подготовки

(ЦПП) ЧОУ ДПО «ПАП».

1.4. Продолжительность обучения составляет **** академических часов в соответствии с учебным

планом.

1.5 Слушатель выполняет контрольные работы (тесты) и аттестационную работу, полученную от

Исполнителя. По окончанию обучения проводится защита аттестационной работы и экзамен. В случае

успешного выполнения контрольных работ (тестов), защиты аттестационной работы и сдачи экзамена

Слушателю выдается Диплом о профессиональной переподготовке.

1.6. Слушателю, не прошедшему итоговую аттестации или получившему на итоговой аттестации

неудовлетворительные результаты, а также Слушателю, освоившему часть образовательной программы

и (или) отчисленному с обучения, выдается справка об обучении или о периоде обучения установленного

образца.

2. Качество услуг

2.1. Качество услуг должно соответствовать требованиям, установленным законодательством

Российской федерации об оказании образовательных услуг и нормативным актам Исполнителя при

реализации образовательных программ дополнительного профессионального образования.

3. Права и обязанности Исполнителя

3.1. Исполнитель вправе:

3.1.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы и порядок аттестации Слушателя в соответствии с законодательством Российской Федерации,

Договором и локальными нормативными актами ЧОУ ДПО «ПАП»;

3.1.2. требовать от Слушателя соблюдение Устава, правил внутреннего распорядка, приказов и

распоряжений Исполнителя в части, касающейся процесса обучения в период нахождения на территории

образовательной организации Исполнителя.

2

3.1.3. расторгнуть Договор в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных Правилами

оказания платных образовательных услуг, утвержденных Правительством Российской Федерации, и

перечисленных в пункте 9.5 Договора;

3.1.4. воспользоваться правом, предусмотренным пунктом 9.8 Договора.

3.2. Исполнитель обязуется:

3.2.1. после оплаты услуг соответствующим приказом зачислить Слушателя на курсы

профессиональной переподготовки по Программам, предусмотренным пунктом 1.1. Договора, и

предоставить в его распоряжение доступ к дистанционному образовательному порталу ЧОУ ДПО «ПАП»

с методическими материалами, а также иной необходимой для проведения обучения информацией.

Дополнительные материалы и специальную литературу Слушатель приобретает самостоятельно за свой

счет;

3.2.2. обеспечить Слушателю оказание услуг в полном объеме в соответствии с образовательными

программами (частью образовательной программы) и условиями Договора;

3.2.3. до заключения Договора и в период его действия предоставлять Слушателю достоверную

информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность

их правильного выбора, в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от

07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», ознакомить Слушателя с уставом ЧОУ ДПО «ПАП»,

свидетельством о государственной регистрации ЧОУ ДПО «ПАП», с Выпиской из реестра лицензий на

осуществление образовательной деятельности (Рособрнадзора), образовательными программами,

реализуемыми ЦПП ЧОУ ДПО  «ПАП», Правилами внутреннего распорядка обучающихся,

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в ЧОУ

ДПО «ПАП», права и обязанности Слушателя, а также довести до сведения Слушателя, что

вышеперечисленные документы и информация размещены в открытом доступе на корпоративном сайте

(портале) ЧОУ ДПО «ПАП» по адресу в Интернет: https://академия-правосудия.рф

3.2.4. обеспечить Слушателю предусмотренные образовательной программой условия ее освоения;

3.2.5. сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с

учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 Договора);

3.2.6. обеспечивать необходимый контроль знаний Слушателя;

3.2.7. при условии полного выполнения Слушателем образовательной программы, в том числе

установленных объемов учебной нагрузки и самостоятельной работы, успешного прохождения

промежуточной аттестации, соблюдения Правил внутреннего распорядка обучающихся ЧОУ ДПО

«ПАП» предоставить Слушателю возможность прохождения итоговой аттестации;

3.2.8. при условии успешного прохождения всех установленных видов аттестационных испытаний,

включенных в итоговую аттестацию, выдать документ о квалификации в соответствии с пунктом 1.5

Договора;

3.2.9. проявлять уважение к личности Слушателя, не допускать физического и психологического

насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья,

эмоционального благополучия Слушателя с учетом его индивидуальных особенностей; обеспечить

Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического

насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

3.2.10. сообщить Слушателю о расторжении Договора в одностороннем порядке и об отчислении

Слушателя по инициативе Исполнителя за 10 (десять) календарных дней до предполагаемой даты

расторжения Договора/отчисления путем направления Слушателю письменного уведомления об этом по

адресу, указанному в разделе 10 настоящего Договора;

3.2.11. принимать оплату за образовательную услугу в соответствии с условиями Договора.

4. Права и обязанности Слушателя

4.1. Слушатель вправе:

3

4.1.1. получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления образовательной услуги, предусмотренной разделом 1 Договора;

4.1.2. получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки;

4.1.3. пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы во время занятий,

предусмотренных расписанием;

4.1.4. пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя

порталом дистанционного образования Исполнителя, расположенным по адресу в Интернет:

https://академия-правосудия.рф в объеме необходимом для освоения образовательной программы во

время занятий, предусмотренном расписанием и учебным планом;

4.1.5. обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в ЧОУ

ДПО «ПАП»;

4.1.6. принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях,

организованных Исполнителем, в порядке, установленном локальными нормативными актами

Исполнителя;

4.1.7. прекратить образовательные отношения досрочно по своей инициативе, что влечет за собой

отчисление Слушателя, при условии возмещения Слушателем Исполнителю фактически понесенных им

расходов на обучение Слушателя до даты отчисления Слушателя;

4.1.8. ознакомиться с информацией, содержащей сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от

07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», с уставом ЧОУ ДПО «ПАП», свидетельством о государственной

регистрации ЧОУ ДПО «ПАП», с информацией из реестра лицензий на осуществление образовательной

деятельности, образовательными программами, реализуемыми ЧОУ ДПО «ПАП», Правилами

внутреннего распорядка обучающихся, документами, регламентирующими организацию и

осуществление образовательной деятельности в ЧОУ ДПО «ПАП», права и обязанности Слушателя;

4.1.9. обучаться по индивидуальному учебному плану в пределах осваиваемой образовательной

программы;

4.1.10. пользоваться иными академическими правами, предусмотренными частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

4.1.11. воспользоваться правами, предусмотренными пунктами 7.1, 7.2, 9.9 Договора.

4.2. Слушатель обязуется:

4.2.1. обучаться в ЧОУ ДПО «ПАП» по образовательной программе (осваивать образовательную

программу) с соблюдением требований, установленных федеральным государственным

образовательным стандартом/образовательным стандартом ЧОУ ДПО «ПАП» или федеральными

государственными требованиями, в соответствии с учебным и (или) индивидуальным учебным планом,

в том числе посещать предусмотренные учебным и (или) индивидуальным учебным планом учебные

занятия согласно расписанию, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять

требования образовательной программы, в том числе установленные объемы учебной нагрузки и

самостоятельной работы, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках

образовательной программы;

4.2.2. выполнять требования законов, нормативных правовых актов в области образования, в том

числе соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», выполнять требования устава ЧОУ ДПО «ПАП», локальных

нормативных актов ЧОУ ДПО «ПАП», в т. ч. Правил внутреннего распорядка, обучающихся ЧОУ ДПО

«ПАП», Договора;

4.2.3. извещать Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях,

мероприятиях текущего контроля знаний, промежуточной и итоговой аттестации лично, либо по

электронному адресу: akpravsud@mail.ru;

4.2.4. бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу

Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными нормативными

актами ЧОУ ДПО «ПАП»;

4.2.5. при прекращении образовательных отношений по своей инициативе заблаговременно

письменно уведомить об этом Исполнителя;

https://академия-правосудия.рф/

4

4.2.6. при поступлении в ЧОУ ДПО «ПАП» и в процессе обучения своевременно предоставлять все

необходимые документы. В недельный срок сообщать об изменении своих данных, указанных в разделе

9 настоящего Договора, по адресу, указанному в пункте 4.2.3 Договора;

4.2.7. уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать

препятствий для получения образования другими обучающимися.

5. Стоимость образовательных услуг и порядок их оплаты

5.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения, составляет

****** руб. ** коп., НДС не облагается.

5.2. Оплата производится на условиях полной предоплаты в размере 100% от общей суммы,

согласно п. 5.1., не позднее 5 (Пяти) дней до даты начала обучения.

5.3. Исполнитель вправе снизить стоимость услуг по Договору с учетом покрытия недостающей

стоимости услуг за счет собственных средств. Основания и порядок снижения стоимости услуг

устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения Слушателя.

5.4. Если исполнение Договора невозможно по вине Слушателя, услуги оплачиваются

Исполнителю в полном объеме.

5.5. Обязательство Слушателя по оплате считается исполненным в момент зачисления денежных

средств на расчетный счет Исполнителя.

5.6. Цена Договора не включает в себя расходы на проезд, проживание и питание Слушателя.

5.7. В случае невыполнения п.4.2, Исполнитель оставляет за собой право перенести обучение на

более поздние сроки.

5.8. Факт оказания услуг Исполнителем и получения их Слушателем должен быть подтвержден

актом об оказании услуг, подписанным обеими Сторонами.

5.9. Акт об оказании услуг должен быть составлен и подписан Сторонами в течение 5 (Пяти)

рабочих дней по окончании оказания услуг при условии, что услуги оказаны Исполнителем надлежащим

образом и в полном объеме.

5.10. Слушатель обязан после получения акта подписать его и вернуть Исполнителю или сообщить

в письменном виде мотивы отказа от подписания. В случае невыполнения указанных условий акт

считается подписанным, а услуги оказаны без каких-либо претензий.

6.  Сроки и условия обучения

6.1. Усвоение Программы Слушателем осуществляется в период с «___» _________ 20__г. по «___»

_____________ 20__ г.

6.2. Исполнитель оказывает услуги в месте своего фактического нахождения.

6.3. Обучение производится в соответствии с расписанием занятий.

6.4. Итоговая аттестация проводится в форме защиты аттестационной работы и экзамена.

6.5. Защита аттестационной работы и сдача экзамена проводится комиссией, как по месту

нахождения Исполнителя, так и в региональных представительствах согласно учебному плану.

7. Ответственность Сторон

7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих

обязанностей по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством об оказании

образовательных услуг.

7.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств

по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

Под обстоятельствами непреодолимой силы для целей настоящего Договора понимаются

чрезвычайные обстоятельства, которые Стороны не могли предвидеть и предотвратить при данных

условиях.

5

8. Разрешение споров

8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним,

будут решаться путем переговоров между его Сторонами.

8.2. В случае если споры и разногласия не могут быть решены путем переговоров, они подлежат

разрешению в судебном порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской

Федерации в суде по установленной подведомственности.

9. Срок действия Договора. Порядок изменения и расторжения Договора

9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами в письменной форме и

действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

9.2. Допускается заключение Договора путем обмена подписанными документами посредством

электронной, факсимильной связи. При этом Стороны обязуются предоставить друг другу оригиналы

переданных с использованием вышеуказанной связи документов в течение 5 (Пяти) рабочих дней с

момента получения от Стороны требования о предоставлении соответствующих документов.

 9.3. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон, что оформляется дополнительным соглашением к Договору, или в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

9.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

9.5. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по инициативе Исполнителя в

случаях:

9.5.1. применения к Слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

9.5.2. невыполнения Слушателем обязанностей по добросовестному освоению образовательной

программы и выполнению учебного и (или) индивидуального учебного плана;

9.5.3. установления нарушения порядка приема на обучение в ЧОУ ДПО «ПАП», повлекшего по

вине Слушателя его незаконное зачисление в ЧОУ ДПО «ПАП»;

9.5.4. просрочки оплаты стоимости образовательной услуги (при неоплате Слушателем стоимости

образовательной услуги Исполнителя по истечении сроков, установленных в разделе 6 Договора);

9.5.5. если надлежащее исполнение обязательства по оказанию образовательной услуги стало

невозможным вследствие действий (бездействия) Слушателя.

9.6. Действие Договора прекращается досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли

Слушателя и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

9.7. Договор расторгается на основании распорядительного акта Исполнителя об отчислении

Слушателя из ЧОУ ДПО «ПАП». Права и обязанности Слушателя по Договору прекращаются с даты его

отчисления из ЧОУ ДПО «ПАП».

9.8. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения убытков.

9.9. Слушатель имеет право досрочно расторгнуть Договор в одностороннем порядке, уведомив об

этом Исполнителя в течение 2 (Двух) дней с момента принятия им такого решения. В этом случае

Исполнитель возвращает Слушателю уплаченную им сумму за вычетом фактически понесенных

Исполнителем затрат, но не более 50% от суммы, предусмотренной п.5.1. настоящего договора.

9.10. Ни одна из Сторон не может передать исполнение обязательств по Договору третьей Стороне

без письменного согласия другой Стороны.

9.11. По вопросам, неурегулированным настоящим Договором, Стороны руководствуются

действующим законодательством.

9.12.  Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, идентичных по содержанию и имеющих

равную юридическую силу, один из которых хранится в ЧОУ ДПО «ПАП», второй - у Слушателя.

6

10. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель: Слушатель:
ЧОУ ДПО

«ПЕРВАЯ АКАДЕМИЯ ПРАВОСУДИЯ»;

ИНН 9717106127, КПП 771701001;

129085, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ

Останкинский, пр-кт Мира, д. 101В, стр. 1,

(ЭТ/ПОМ/КОМ 3/III/23);

Эл. Почта: akpravsud@mail.ru

тел. 8(499) 343-31-42;

Расчетный счет № 40703810301660000063;

Банк Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г.

Москва;

Кор. сч. Банка № 30101810145250000411.

Ректор

ЧОУ ДПО «ПАП»

______________/Г.В. Балагура/

м. п.

_________________//

mailto:akpravsud@mail.ru

		2022-10-07T11:42:10+0300
	Балагура Галина Валерьевна